Ti. ccxlvij. De mūltiplī carcerē pētōrū

108

dolere debet hō. qz nō solū ē lapsus et cor
ruptus et pdidit tāta bona. imo etiā est fa
cetus seru⁹ et captiu⁹ et iūmētū mali ange
li crudelissimi: cui⁹ malicia explicari nō po
test et alioz angeloz suoꝝ. et sic nō solū ē
captiuus. imo captiu⁹ captiuoz.

De mūltiplī carcere et captiuitate ho
minis. Titulus. ccxlvij.

Dicti autē sunt

carceres homis et captiuitates.
Un⁹ carcer ē corporalis. et hic ē lo
cus in q̄ posic⁹ est nūc. Ali⁹ carcer ē spūa
lis: in q̄ est ppriā volūtas hoīs incarcera
ta ignorāter. iste carcer ē ppriā volūtas
mali angelii. q̄ qdē voluntas ē carcer eni
uersal⁹ et general⁹ oīm volūtatū maloz: et
oīm ppriaz volūtatū creaturaz. Un⁹ ipē
malus angelus pmo fecit istū carcere: q̄
ipemēt ē incarcera⁹ voluntarie deinde sub
spūal⁹ isto carcere sunt oīs mali angelis: et oīm
cacer hoīs hñtes ppriās volūtates. H̄z ali⁹ ē
pc̄toris. cacer ppri⁹ et spūal⁹ ipsi⁹ hoīs. s. suamet
ppriā volūtas. qz illa pprietas q̄ ē in vo
lūtate hoīs: ē cacer et cathena ligans: cō
stringēs: cōpeditās: incarcera⁹ volūtates
hoīs sub volūtate pmi angelii mali. Et sic
hō ē captiuat⁹: incathenat⁹: vinculat⁹ et
cōpeditat⁹ ī seipso sub ppriā volūtate. et p
h̄ incarcera⁹ marcio carcere spūali ipsi⁹
angeli. et h̄ ē pond⁹ iportabile et iugū fer
reū qd̄ hō fecit subimet. qz nulla maior ca
ptiuitas q̄s captiuitas ppriā volūtates: q̄ ē
insatiabil⁹: et sic nunq̄ pōtimpleri. qz ten
dit ad infinita desideria. eo qz separata ē ab
vnitate dei. et p ipz diuidit in tot pres q̄t
desideria habet: et semp euénit sibi mali.
qz si aliquā h̄z qd̄ vult et gaudet: tūc est in
culpa. qz gaudet ptra deū: et vult ptra deū.
qz oīne velle et desideriūz qd̄ puenit
ex ppriā volūtate mali ē et ptra deū. qz
ppriā volūtas semp est ptra deū. Si autē
nō habet qd̄ vult: tūc est in pena et tristi
cia. Et sic q̄cūq̄ se vertat ppriā volūtas:
semp habet vel mali culpe vel maloz pe
ne. Sicut autē pma volūtas mala pmi
angeli mali est cacer spūalis oīm malo
rū virtutū et volūtati ppriarū. itavolū
tas dei est patria spūalis oīm bonarū vo
lūtati et cōmuniū. Et sic p̄z q̄ esse in

ppriā voluntate est esse ī carcere et ī capti⁹. Esse ī p
nitute: ī cōpedib⁹ ferreis: et ī fuitute: pria vo
et esse incathenat⁹ et ī mētū pmi angelii lūtate ē
mali: et h̄res supra se pond⁹ et on⁹ ipora⁹ ē ī car
bile et iugū ferreū: et h̄re ī seradicē oīm cere
maloz. Et p̄z nō ē extra ppriā volū
tate: et ē ī sub voluntate dei: et ē ī pa
tria: ī vera libertate et ē liberatū et re
demptū a vera captiuitate et pētare primi
angeli mali a suo carcere obscurissimo: et
a cōpedib⁹ ferreis: a cathena ferrea: a pō
dere impotabili: et ab oī servitute mali/
gna: et ab oī tristitia: et ab oī malo: et
sententia et ira dei: et a radice oīm malo/
rū. Et sic pprietas in voluntate ē ē mā
lum. et cōmunitas in voluntate ē ē bo
num. Ecce igit̄ ex p̄dictis colligit̄: qua
liter nō sint nisi due pme et pncipales vo
lūtates. sc; dei q̄ est bona. et pmi angelii
mali q̄ est mala: q̄ nunq̄ fuerūt cōiuncte
simil. Sed sp̄oluntos pmi angelii ē sub
p̄tate dei. Et oīs alie volūtates cōfūnt
seu incorporant̄ cū duab⁹ istis. et sequūt
istas duas vel vnā vel alia. nec ē dare me
dium. Patet etiā q̄liter pmi angelus ma
lus dñas hoīb⁹: et hoīs sint captiui ei⁹:
et incorporant̄ cum eo. Et sic declarata et
manifestata sunt mala tā humane nature
q̄s angelice: et origines et radices maloz
Giantē volum⁹ magis in p̄ticulari p̄di
cta videre: legam⁹ lib:ū scripture ī qno
oīa q̄ ī isto libro dicunt̄ et pbant. et dicū
tur pmodū pbationis. cōtinent̄ p̄ modū
auctoritat̄. cui libro scripture sacre sum
me credere debemus: ut iam pbatum est.
Et sic tam p̄ librum scripture q̄s p̄ libruz
creaturaz homo potest ēsse secur⁹ de ve
ritate. qz vn⁹ iuuat aliū et fortificat. Dul
te autē q̄stiones sunt q̄s hō debet q̄rere: s
ufficit q̄ cognoscat illud qd̄ ē ī facto et
qd̄ factū ē. et q̄rat remediū ī mal⁹ suis: et
q̄ credat q̄ de⁹ oīa bñ fecit: et nihil mali
imputet ei: sed totū hoī. qz ita de⁹ oīa fe
cit sicut fieri īueniebat. qz summe potēs ē:
et summe bonus et summe sapiens.

Nō malū et corruptio liberi arbitrii: et
carnis seu corporis p̄trario ordine se habet
in p̄mis parētib⁹ toti⁹ humane nature: et in
bis qui nascuntur ab eis.

Titulus. ccxlvij.

r 4

Titulus. cclviii

Bonā autē

Quota humana natura generaliter diuidit iu duas ptes. vna ps est pm vir et pma mulier. qd ambo sunt radices et pncipia hūane nature. alia pars hūane nature ē tota posterioritas. s. om̄s viri et mulieres qd venerūt ex ip̄is p generationē naturalē. **E**t iste ptes due sic differūt. qd pma ps. s. pm vir et pma mulier fuerūt formati totalr p manū dei i corpore et i aia sine aliquā instrumēto: et sine aliquā coadiuātē. sed alia ps. s. tota posterioritas aliter. qd caro seu corp̄ generat et nascit ex dei ordinatiōe ab ip̄is pmis parētib⁹. et ip̄a aia rōnalia imediate creaft et dāt a deo: qd aia rōnal est īmortal et indiuisibilis: et non pōt puenire nisi a deo imediate. **E**t iō oēs qd postea nati sunt: sunt filij pri mi hoīs et pmemulieris p solā carnem et nō rōne aie. et oīs caro cuiuslibet hoīs naturaliter generati fuit i eis radicaliter. et sō rōne carnis et nō rōne aie. iō sequit: qd totū malū et tota corruptio descēdit et extendit in totā posterioritatē. ppter carnez corruptā. **E**t ideo exinde sequit: qd maluz et corruptio liberi arbitrii. et malū seu corruptio carnis ptrario ordine se habz in pmis parentib⁹: et in his quenascuntur ex eis. **Q**uia in pmis duob⁹ pmo fuit malū et corruptio et peruersitas in libero arbitrio seu in aia rōnali. et p illud venit malū et corruptio in carnē. ita qd malū volūtariū seu liberi arbitriū fuit cā totū maliz et corruptiōis carnis seu corporis: vt iā declaratū est. sed in oīb⁹ posteriorib⁹ est totū p oppositū. quia malū et corruptio carnis est causa mali et corruptionis anīe seu liberi arbitrii. qd deus creat aiam bonam p̄ puram: et nō corruptā. sed qd caro cui cōiungit est corrupta et infecta et generata libidinose ptra modū debitū: et tota mortuītione talis: languida: infirma et rebellis rōni. corporis.

Aia insi cīc et cōiunctione plena concupiscentia īordinata. iō anīa cū sociā cum tali corpore et carne rebelli turpi et mortali. insicīc: corrūpīc et puerūtūr: et totaliter trahit ad concupiscentias carnis: et sequit p̄cupiscentia eius. quia oportet qd postqz aia est diuncta carni et vñita qd trahit ipam. vñl qd trahit ab ipa.

et anīa nō pōt trahere carnē tam rebellez infirmā: languidā in p̄cupiscentijs suis ratione mortalitatis. ideo necesse est qd trahatur a carne: et incurrit suā infectionē et corruptionē. Ideo aia efficit mala: turpis: puerula: ptra deū: et odibilis deo: et tota īordinata. et hoc manifestatur postea quando aia vñf libero arbitrio. qd ignorat deum a quo est: et ignorat scīpaz et suum bonum: et suū malum: et hz ppter lūtatem que semp est ptra deum: et ptra suum debitū naturale: et semp iniuriat et offendit deum. **E**t om̄ia ista mala cōtrahit ex societate carnis maculate in ordine ad deū. qd deū nō fecit talē carnē īmūnam sed mundā. **A**nia autē habz duos status in carne. **U**nū primo anteq̄ ptest vñf libero arbitrio: et velle aliquid p̄tus in carria volūtate. **E**t tūc iam est īmūndā et ne corrupta: et turpis: et odibilis et mala: et iniustaz apud deū: qd quis nihil mali fecerit. quia nō potuit adhuc: et hoc ppter so ciātē carnis maculate: qd est de gene re pm̄i hoīs corrupti inimici dei: qd acutē īiuriauit et offendit eū. a qua carne aia cōtrahit radicaliter et originaliter istā pueritatem: istā īordinationē et istā inclinationē p̄ quā efficit apta: vt qñ vñf ppter volūtate: op̄et ptra deū ad suaz ī iuriā et offendit. **E**t sic aia maculat̄ īn currit viciū ipa nesciente. et imputat̄ ei illa corruptio et macula: qd quis nō sit volūtaria. **A**lius autē stat̄ aie est: qñ iam vñf libero arbitrio et ppter volūtate. **E**t tūc qd libez arbitriū est corruptuz et volūtas puerula et mala et virtuosa: iam actualiter p̄ scīpaz facit malum: et nō pōt facere nisi malum: et volūtarie facit malum: et semp op̄at ptra deū. **E**t iō efficit peior et turpis et magis ī odio dei. qd ppter volūta te facit malū: et crescit sua corruptio: et totum imputat̄ ei a deo. **S**i enī maluz qd trahit a carne ipa nesciente: imputat̄ ei a deo. quāto magis qd ipa ppter volūta te facit: **Q** E sic aia hz duo mala: vñl originales: qd ipa non facit. aliud actualer: qd ppter scīpaz facit: et vñlqz imputatur homi. **D**uo se origiale et accua parentes nō habuerunt in aia nisi maluz

Ti.cclix De traductōe p̄tī originalis

actuale qđ ip̄i fecerūt. Proptet p̄mū malum originale qđ aīa nō fecit: sed p̄traxit ex societate carnis ignorāter et inuolutaria. aīa est digna separari eternaliter a cōsortio dei: sed nō debet ei dari p̄ iusticiāz aliqđ malū inuolutariū: nec aliqđ pena sensibilis. sed ppter sc̄d̄ malū. s. actuale quod aīa voluntarii facit: debet ei malū inuolutariū sen pena eterna. Et in h̄ apparet q̄li ter iusticia dei est strictissima et incōprehēsibilis. qr aīe imputat malū corruptiōis qđ ip̄a nō fecit: sed aliunde p̄traxit. et hoc apparet ad oculū. Et sic p̄t̄ quō in p̄mis duob̄ parentib̄ malū et corruptiō carnis puenit originaliter a malo et corruptiōe liberi arbitrii seu anīe: sed in tota posterioritate malū et corruptiō liberi arbitrii seu anīe puenit originaliter a malo et corruptiōe carnis. et hoc ita est in facto. Ecce ergo ordinē omnīi maloꝝ seu culparū et peccatorū nature humane. quia oīa mala: om̄es culpe et om̄ia peccata totiꝝ mūdi et omnīi hominū: orta sunt a p̄mo malo: a prima culpa: et a p̄mo peccato p̄morum parentū. Unde p̄mo fuit malū voluntarium ipsorū quod fuit actuale. dein deinceps hoīes descendētes ab eis plibidi nem de lege cōmuni est r̄num malum culpe originalis seu peccatiꝝ originale. et q̄t homines tot peccata originalia. deinde post peccatiꝝ originale in q̄libet hoīe peccata actualia multiplicant sine numero. et sic tot⁹ mūdus est plen⁹ peccatiꝝ.

Infectio ori-
tio ori-
ginalis n̄
imputat
deo

Licet aut̄ d̄ creet aīam: et enīat eā cū carne in-
fecta. tamē infectio aīe nullo mō p̄t im-
putari deo: nec est p̄tra iusticiā dei. si ma-
lum culpe et corruptionis trāsit ad poste-
ros. qm̄ ordinatissimū erat q̄ natura ho-
minis ita cōdereſ: sicut p̄dita fuit a p̄nci-
pio. et q̄ p̄dita ita propagareſ. s. q̄ h̄ gene-
raret corp⁹ seu carnē: et deus infunderet
aīam illi carni p̄parate ad receptiōem aīe
r̄onalis. ita q̄ vñita corp⁹ immortali: et si
bi obedientiē esset debite ordinata: et nul-
la inclinatio mala: nec aliqđ vitium seu
corruptio esset in ea. qr caro esset munda.

Sed exq̄ p̄m⁹ h̄ peccauit: et caro sua fa-
cta est rebellis aīe: et tota mortalitas et cor-
ruptionē oportuit q̄ tale corp⁹ trāmitteret
ad posteros: et q̄ d̄ aīaz infunderet fin-

primariā institutionē quā ip̄e ordīname/
rat. ita q̄ quis h̄ corrumpt epus suū
sc̄z corpus. deus p̄positū suū nec ordīne
mutare nō debuit. qr homo p̄ iusticiāz de-
bitaz incurrit mortalitatē carnis. ex qua
mortalitatē sequit rebellio et corruptiō in
carne. Quia si esset immortalis: nulla es-
set corruptiō n̄c inordinatio in ea. Et iō
quia punitio est in carne fin ordinē iusti-
cie. deus ppter corruptionē carnis debu-
it suum ordinē nō mutare p̄mū. nec p̄
positum bonū sc̄z: qn̄ debeat creare aīas
mundas: et sociare eas corporibus: in q̄/
bus dum inueniūt corruptionem: exin-
detrabunt corruptionem. hoc est non ex
deo qui creat aīam sine corruptionē: sed ex
homine qui est causa corruptionis corpo-
rum. quia culpa et corruptiō originalis ī
anīam nō posset transfundi: nisi precessis-
set in carne pena mortalitatis et rebellio-
nis. et pena talis nō esset nisi culpa preces-
sisset. et ip̄a culpa et corruptiō voluntatis
processit a voluntate homis inordinata et
nō a voluntate dei. Et ita tota corruptiō
quam contrahit anima est et procedit a pec-
cato primi hominis: et nō a deo: nec a na-
tura hominis cōdita a deo: sed a vitio et
corruptionē voluntatis primi homis. Et
ideo ip̄a propagatio seu generatio in se non
trāmittit in posteros corruptionem qua
corrumptur anima: sed ip̄a libido que ē
adiuncta cum propagatione. que quidez
libido habet ortum a corruptione volun-
tatis: quando etiam ante peccatiꝝ esset p̄/
pagatio et generatio: s̄z nō ēt libido. Ec-
ce declarauimus lapsum: corruptionem:
perditionem: et malum nature humanae:
et vidimus totum statum suū in quo est.
Et ita habemus scientiam tam de debi-
to q̄ de facto ipsius hominis.

Quid necessarium est homin lapsō. p/
dito et deuiato: si debeat et velit reduci et
exire de statu perditionis: et peruenire ad
illud bonum: propter quod faciūt est qđ
perdidit.

Titulus.cclix.

Manifestū ē ex
precedenti tractatu in q̄ statu fa-
ct⁹ fuerat h̄o a deo: et i q̄ statu